PAGE
8

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.07.2011

№ 128-па
Об утверждении порядка предоставления
субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства, в том числе субъектам, ведущим
семейный бизнес, и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки малого и среднего
предпринимательства
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                  ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации постановления администрации города от 30.11.2010 № 225-па «Об утверждении целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Яха на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года»:

1. Утвердить порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе субъектам, ведущим семейный бизнес и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (приложение).

2. Отделу по информатизации, связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Непочатов С.В) опубликовать постановление в печатном  средстве  массовой  информации «Официальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.
Глава
администрации города

                        Р.И. Стадлер
Приложение
к постановлению администрации города

от 11.07.2011 № 128-па
ПОРЯДОК

предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе субъектам, ведущим семейный бизнес, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе субъектам, ведущим семейный бизнес и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2007 № 213-оз «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и определяет порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, субъектам, ведущим семейный бизнес, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на возмещение затрат, предусмотренных целевой программой «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Яха на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением администрации города от 30.11.2010 № 225-па (далее - Программа).
1.2. Право на получение субсидии имеют субъекты малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты), в том числе ведущие семейный бизнес,  и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – организации), и отвечающие требованиям, предусмотренным Программой и настоящим Порядком.
1.3. Субсидия предоставляется из бюджета городского округа город Пыть-Ях в пределах ассигнований, предусмотренных на очередной финансовый год на реализацию целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Яха на 2011 – 2013 годы и на период до 2015 года».
2. Порядок  и условия предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе субъектам, ведущим семейный бизнес
2.1. Субсидия предоставляется субъектам:
1)
отнесенным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
субъектам малого и среднего предпринимательства;

2)
зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на
территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях;
3)
осуществляющим предпринимательскую деятельность по приоритетным для
города Пыть-Яха отраслям, предусмотренным Программой.
2.2. Субсидия не предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, указанным в ч.3 ст.14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в ред. от 05.07.2010 № 153-ФЗ):
1)
осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

2)
в отношении которых принято решение о ликвидации или реорганизации, возбуждена процедура о признании несостоятельным (банкротом);

3)
имеющим просроченную задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, а также по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

4)
не выполнившим условия по ранее оказанной поддержке;

также в оказании поддержки должно быть отказано, если:
-
заявителем не представлены документы, определенные Программой и настоящим Порядком, или представлены недостоверные сведения и документы;

-
заявителем не выполнены условия оказания поддержки;

-
ранее в отношении заявителя было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

-
с момента признания заявителя, допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

2.3. Субсидия носит компенсационный характер и предоставляется:

1)  субъектам малого и среднего предпринимательства с целью:
-
возмещения части затрат по уплате арендных платежей по договорам аренды нежилых помещений. Субсидия предоставляется субъектам, арендующим нежилые помещения в целях осуществления предпринимательской деятельности.

2) субъектам малого и среднего предпринимательства, ведущим семейный бизнес
с целью:

-
возмещения части затрат по уплате арендных платежей по договорам аренды
нежилых коммерческих помещений, земельных участков. Субсидия
предоставляется субъектам, осуществляющим предпринимательскую
деятельность, арендующим нежилые помещения у других лиц, не
являющихся членами их семей;
-
 возмещения части затрат на обучение персонала по профилю бизнеса;
-
компенсации части затрат по уплате процентов за пользование банковскими
кредитами, расходов по обязательствам, связанным с обеспечением исполнения
обязательств по кредитам (выплатой вознаграждения по гарантиям банков или
страховых организаций, по договорам поручительства), по уплате лизинговых
платежей.

Субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, выплачиваются за счет
средств Программы в рамках мероприятия «Развитие семейного бизнеса».
2.4. Субъекты, претендующие на получение субсидии, предоставляют на имя главы администрации города до конца текущего календарного года, после размещения  информационного сообщения в средствах массовой информации о приеме заявок на получение субсидии:

-
письменное заявление о предоставлении субсидии с указанием цели
направления субсидии, объема запрашиваемой субсидии;

-
документы, подтверждающие понесенные расходы;

-
документы, подтверждающие соответствие Субъектов установленным
Программой условиям.
Информационное сообщение в средствах массовой информации (приложение «Официальный вестник» газеты «Мой Северный Город»,  официальный сайт администрации города) размещает управление по экономике в течение 10 рабочих дней с момента заключения Договора с Департаментом экономического развития ХМАО-Югры о предоставлении субсидии из бюджета ХМАО-Югры на реализацию муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства.
Прием документов осуществляется в здании Администрации города, по адресу: г. Пыть-Ях, 1 мкр, дом 18а, ежедневно с 09-00 до 18-00, перерыв с 13-00 до 14-00, в кабинете № 313
2.5. Заявки регистрируются в управлении по экономике в день поступления.
2.6. Рассмотрение заявок на предоставление субсидии на предмет их соответствия условиям, определенным Программой, и критериям отбора, установленным настоящим порядком, осуществляется по мере их поступления на заседании Координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства при главе администрации города Пыть-Яха (далее – Совет).

Срок рассмотрения заявки не должен превышать 30 календарных дней со дня регистрации полного пакета документов, предусмотренных Программой и настоящим Порядком.
Решение Совета принимается и оформляется в соответствии с положением о Совете, утвержденным постановлением администрации города.

О принятом решении заявитель уведомляется в течении 5-ти рабочих дней с момента принятия решения. В случае отказа в предоставлении субсидии уведомление должно содержать причины такого отказа.

2.7. В случае соответствия заявки требованиям пункта 1.2, пунктов 2.1, 2.2 и 2.4 настоящего Порядка и наличия положительного решения Координационного совета  издается распоряжение администрации города о включении субъектов и организаций в реестр получателей субсидии с указанием объема предоставляемой субсидии.
Проект распоряжения администрации города готовится управлением по экономике администрации города на основании протокола Координационного Совета в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения.
В течение пятнадцати календарных дней со дня издания распоряжения администрации города, указанного в абзаце 2 нестоящего пункта субсидия  перечисляется на расчетный счет Субъекта.

2.8. Порядок определения объема субсидии: компенсируются понесенные Субъектом расходы в объеме 50% от подтвержденных документально фактически понесенных расходов указанных в п.2.3. в пределах лимитов бюджетных средств, запланированных на текущий год. В случае недостаточности бюджетных средств поддержка оказывается Субъектам в порядке предоставления заявлений. Определение порядка осуществляется на основании даты и номера регистрации заявления управлением по экономике. К рассмотрению принимаются документы, подтверждающие затраты как в текущем году, так и за предыдущий год.
3. Порядок предоставления субсидии и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства

3.1.
Субсидии предоставляются для компенсации фактически произведенных и
документально подтвержденных затрат, виды которых предусмотрены
Программой, связанных с оказанием поддержки Субъектов и Организаций,
соответствующей видам и условиям, установленным Программой.
3.2. Для получения субсидии Организация предоставляет на имя главы
администрации города следующие документы:
1)
заявление о предоставлении субсидии, подписанное уполномоченным лицом
организации, с указанием объема запрашиваемой субсидии, формы поддержки,
осуществленной в соответствии с программой, и банковских реквизитов
Организации для перечисления субсидии;
2)
оригиналы или нотариально удостоверенные копии:
-
свидетельства о государственной регистрации;

-
свидетельства о внесении записи в единый государственный реестр
юридических лиц либо свидетельства о внесении записи в единый
государственный реестр юридических лиц о юридическом лице,
зарегистрированном до 01.07. 2002 ;

-
выписки из единого государственного реестра юридических лиц;

-
учредительных документов;

-
справки налогового органа, подтверждающей отсутствие задолженности по
налоговым и иным обязательным платежам.
3) реестр Субъектов и Организаций, получивших поддержку, с указанием:
-
наименования получателя поддержки (полное и сокращенное (при наличии), в
том числе фирменного наименования юридического лица или фамилии, имени
и отчества индивидуального предпринимателя;

-
почтового адреса (места нахождения) постоянно действующего
исполнительного органа юридического лица или места жительства
индивидуального предпринимателя (страна, почтовый индекс, субъект
Российской Федерации, район, город (населенный пункт), улица (проспект,
переулок и т.д.), номер дома (владения), корпуса (строения), квартиры (офиса);

-
основного государственного регистрационного номера записи о
государственной регистрации юридического лица (ОГРН) или
индивидуального предпринимателя (ОГРНИП);

-
идентификационного номера налогоплательщика;

-
сведений о виде, форме и размере предоставленной поддержки;

-
даты принятия решения об оказании поддержки или о прекращении оказания
поддержки;

-
срока оказания поддержки;
4) результаты мониторинга деятельности Субъекта или Организации, проведенного на основании представленных получателем поддержки бухгалтерского баланса и налоговых деклараций по применяемым специальным режимам налогообложения (для применяющих такие режимы), а также статистической информации в виде копий форм федерального статистического наблюдения, предоставляемых в органы статистики Субъекта или Организации.

Мониторинг деятельности осуществляется, и его результаты предоставляются в
период оказания поддержки и в течение одного года после ее окончания.

Указанное требование не распространяется на поддержку, направленную на
подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров.
Прием документов осуществляется в здании администрации города, по адресу: г. Пыть-Ях, 1 мкр, дом 18а, ежедневно с 09-00 до 18-00, перерыв с 13-00 до            14-00, в кабинете № 313
3.3.
Для получения субсидии с целью компенсации затрат, связанных с
деятельностью по бизнес-инкубированию, представляются кроме документов,
указанных в пункте 3.2 настоящего раздела, копии следующих документов:
1)
подтверждающих наличие у Организации нежилых помещений,
предоставляемых под оказание услуг по бизнес-инкубированию, - свидетельств
о государственной регистрации права собственности на нежилые помещения
или документов, подтверждающих право пользования (нотариально
удостоверенные копии), или договоров, подтверждающих право пользования
помещениями, используемыми под бизнес-инкубаторы;

2)
договоров аренды нежилых помещений, заключенных между Организацией и
получателем поддержки;

3)
актов приема-передачи, подтверждающих приобретение офисной мебели,
электронно-вычислительной техники, иного оборудования для обработки
информации, периферийных устройств, копировально-множительного
оборудования (при наличии);

4)
договоров о предоставлении услуг телефонной связи, о приобретении и
установке автоматизированных телефонных станций (мини-АТС);

5)
договоров об оказании консультационных, бухгалтерских, юридических услуг,
оказываемых Организацией получателям поддержки (при наличии);

6)
договоров на реконструкцию, расширение, техническое перевооружение
помещений (части помещений), используемых для оказания услуг по бизнес-
инкубированию (при наличии);

7)
договоров на проведение капитального и косметического (текущего) ремонта
помещений (части помещений), обеспечение помещений (части помещений)
системами тепло-, газо-, энерго- и водоснабжения, водоотведения, подземными
инженерными коммуникациями (при наличии);

8)
договоров на оказание рекламно-информационных услуг о деятельности
Организации по бизнес-инкубированию (при наличии).
3.4.
Для получения субсидии на цели компенсации затрат, связанных с обучением
своих сотрудников, компенсацией Субъектам и Организациям расходов на
обучение их сотрудников, организацией и проведением образовательных
мероприятий, представляются кроме документов, указанных в пункте 3.2
настоящего раздела, копии следующих документов:
1)
договоров на обучение своих сотрудников и (или) договоров о предоставлении
Субъектам и Организациям компенсации расходов на обучение их
сотрудников;

2)
документов, подтверждающих окончание сотрудниками обучения (актов,
свидетельств об окончании обучения, сертификатов, дипломов);

3)
платежных документов Организации, подтверждающих предоставление
компенсации и (или) оплату обучения;

4)
документов, подтверждающих оплату проезда и проживания (для иногородних)
на период обучения;

5)
договоров на оказание рекламно-информационных услуг о деятельности
Организации по предоставлению компенсации расходов на обучение;

6)
договоров на оказание платных услуг приглашенных бизнес-тренеров
(преподавателей);

7)
договоров по аренде помещений для проведения образовательных
мероприятий.
3.5.
Для получения субсидий на цели компенсации затрат, связанных с
привлечением кредитов российских кредитных организаций, получением
банковских гарантий для целей микрофинансирования Субъектов,
предоставляются кроме документов, указанных в пункте 3.2 настоящего
раздела, копии следующих документов:
1)
кредитного договора;

2)
платежных документов, подтверждающих уплату обусловленных кредитным
договором платежей, не связанных с нарушением обязательств по кредитному
договору.
3.6.
Для получения субсидии устанавливаются следующие сроки подачи заявок:
-
не позднее 15 апреля текущего года - для компенсации фактических затрат,
произведенных в IV квартале предыдущего года;

-
не позднее 15 июля текущего года - для компенсации фактических затрат,
произведенных в I и II кварталах текущего года;

-
не позднее 15 ноября текущего года - для компенсации фактических затрат,
произведенных в III квартале текущего года.
3.7.
В случае обращения нескольких Организаций с заявлениями о предоставлении
субсидии, при условии превышения затрат обратившихся Организаций над
размерами средств, предусмотренных по соответствующему мероприятию
программы, субсидии предоставляются в размере, пропорциональном затратам
Организаций.
3.8.
Контроль соблюдения условий расходования и целевого использования средств
субсидий осуществляют совместно управление по экономике и органы
финансового контроля муниципального образования.
4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,

установленных при их предоставлении

4.1.
В случае выявления нецелевого использования бюджетных средств (субсидий),
выразившегося в направлении и использовании их на цели, не
соответствующие условиям предоставления указанных средств, а также
непредставления либо несвоевременного представления отчетности (далее –
нарушение), они подлежат возврату в бюджет городского округа город Пыть-
Ях.

4.2.
Решение о возврате бюджетных средств (субсидий) принимается Советом на
основании извещения управления по экономике, либо органа финансового
контроля муниципального образования не позднее 30 календарных дней с
момента выявления нарушения.
4.3.
В случае принятия Советом решения о возврате средств субсидий управление
по экономике направляет получателю субсидий в течение 5 рабочих дней
требование о возврате суммы субсидии в бюджет городского округа город
Пыть-Ях с указанием реквизитов для возврата субсидии. Получатель субсидии
обязан в течение 30 календарных дней с момента получения уведомления
перечислить указанную в требовании сумму по реквизитам, указанным в
требовании.

4.4.
В случае невыполнения требования о возврате суммы субсидии в бюджет
городского округа город Пыть-Ях взыскание средств субсидии осуществляется
в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.